
 

Муниципальное казенное учреждение «Управление образованием» 

Шкотовского муниципального района Приморского края 

  

П Р И К А З 

 

16.01.2020                         № 10     

 

О проведении зимней Спартакиады  

школьников «Зимние забавы» 

 

 В целях физического развития и укрепления здоровья школьников, согласно 

плану воспитательной работы МКУ «Управление образованием» Шкотовского 

муниципального района с 01 по 15 февраля 2020 года на территории Шкотовского 

муниципального района будет проводиться районная зимняя Спартакиада 

школьников и Первенство Шкотовского муниципального района по лыжным гонкам.

  

 На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое «Положение о проведении районной зимней Спартакиады 

школьников «Зимние забавы» (приложение  №1). 

2. Утвердить прилагаемое «Положение о проведении районного личного Первенства 

Шкотовского муниципального района по лыжным гонкам среди учащихся» 

(приложение № 2). 

3. Директорам образовательных учреждений: 

 3.1. Организовать подготовку команд к соревнованиям согласно Положению. 

3.2. Организовать доставку команд к месту проведения соревнований и обратно. 

3.3. Назначить ответственных за жизнь и безопасность детей в пути и во время 

проведения соревнований. 

3.4. Списать бензин, затраченный на подвоз команд к месту проведения соревнований 

и обратно за 01.02.2020 г. согласно путевым листам с подотчета следующих 

водителей: 

 - Конышева А.Ю., МБОУ «СОШ № 14 пос. Подъяпольское» (маршрут: пос. 

Подъяпольское – с. Многоудобное – пос. Подъяпольское) – 170 км; 

 - Грачева В.В., МБОУ «СОШ № 29 с. Центральное» (маршрут: с. Новороссия – с. 

Центральное – с. Многоудобное  – с. Центральное – с. Новороссия) – 120 км; 

 - Тушенцова Г.Г., МБОУ «СОШ № 26 пос. Новонежино» (маршрут: пос. 

Новонежино – с. Многоудобное – пос. Новонежино) – 120 км; 

 - Кота А.Н., МБОУ «СОШ № 25 с. Романовка» (маршрут: с. Царевка – с. Речица - с. 

Романовка – пос. Штыково - с. Многоудобное – пос. Штыково - с. Романовка – с. 

Речица – с. Царевка) – 130 км; 



 - Чернецова С.П., МБОУ «СОШ № 27 пгт Смоляниново» (маршрут: пгт 

Смоляниново – пгт Шкотово - с. Многоудобное – пгт Шкотово – пгт Смоляниново) 

– 80 км. 

3.5. Списать бензин, затраченный на подвоз команд к месту проведения соревнований 

и обратно за 15.02.2020 г. согласно путевым листам с подотчета следующих 

водителей: 

 - Грачева В.В., МБОУ «СОШ № 29 с. Центральное» (маршрут: с. Новороссия - с. 

Центральное – пгт Смоляниново - с. Лукьяновка – с. Романовка – пгт Смоляниново 

- с. Центральное – с. Новороссия) - 190 км; 

 - Бутакова В.И., МБОУ «СОШ № 13 с. Многоудобное» (маршрут: с. Многоудобное 

– пос. Штыково – с. Лукьяновка – с. Романовка - пос. Штыково - с. Многоудобное) 

– 145 км; 

 - Конышева А.Ю., МБОУ «СОШ № 14 пос. Подъяпольское» (маршрут: пос. 

Подъяпольское – с. Лукьяновка – с. Романовка - пос. Подъяпольское) – 140 км; 

 - Кота А.Н., МБОУ «СОШ № 25 с.Романовка» (маршрут: с. Царевка – с. Речица -с. 

Романовка – с. Лукьяновка – с. Романовка – с. Речица - с. Царевка) – 85 км; 

 - Тушенцова Г.Г., МБОУ «СОШ № 26 пос. Новонежино» (маршрут: пос. 

Новонежино – с. Лукьяновка – пос. Новонежино – с. Лукьяновка – пос. 

Новонежино – с. Лукьяновка - с. Романовка – пос. Новонежино) - 100 км; 

 - Чернецова С.П., МБОУ «СОШ № 27 пгт Смоляниново» (маршрут: пгт 

Смоляниново – с. Лукьяновка – с. Романовка - пгт Смоляниново) – 95 км. 

3.6. Произвести оплату в двойном размере за счет средств местного бюджета за 

работу в выходной день, 01.02.2020 г. и 15.02.2020 г., в соответствии с табелем 

отработанного времени, следующим работникам: 

 - Грачеву В.В., водителю МБОУ «СОШ № 29 с. Центральное»; 

 - Бутакову В.И., водителю МБОУ «СОШ № 13 с. Многоудобное»; 

 - Конышеву А.Ю., водителю МБОУ «СОШ № 14 пос. Подъяпольское»; 

 - Коту А.Н., водителю МБОУ «СОШ № 25 с. Романовка»; 

 - Чернецову С.П., водителю МБОУ «СОШ № 27 пгт Смоляниново»; 

 - Тушенцову Г.Г., водителю МБОУ «СОШ № 26 пос. Новонежино»; 

- Драченко Н.М., медицинскому работнику МБОУ «СОШ № 25 с. Романовка»; 

 - учителям, направляемым на соревнования в составе команд в качестве тренеров-

представителей. 

4. Директору МБОУ «СОШ № 25 с. Романовка» Никольскому Р.О. обеспечить 

присутствие медицинского работника школы на месте проведения соревнований 

01.02.2020 г. и 15.02.2020 г. 

5. Главному бухгалтеру МКУ «Управление образованием» Андрюхиной Л.А.: 

5.1. Произвести оплату в двойном размере за работу в выходные дни, 01.02.2020 и  

15.02.2020 г., Федорковой И.Ф., главному специалисту МКУ «Управление 

образованием»; 

5.2. Произвести оплату в двойном размере за работу в выходные дни, 01.02.2020 г. и 

15.02.2020 г., Синцову И.И., водителю МКУ «Управление образованием». 



5.3. Выдать в подотчет Федорковой И.Ф., главному специалисту МКУ «Управление 

образованием», денежные средства на проведение соревнований согласно 

прилагаемой смете (приложение № 3). 

6. Главному специалисту МКУ «Управление образованием» Федорковой И.Ф.: 

6.1. Организовать и провести районную зимнюю Спартакиаду школьников «Зимние 

забавы» 01 и 15 февраля 2020 года. 

6.2. Провести организационные мероприятия с образовательными учреждениями и 

задействованными организациями. 

6.3. Отчитаться в использовании денежных средств. 

7.  Контроль за использованием денежных средств возложить на главного бухгалтера 

МКУ «Управление образованием» Андрюхину Л.А. 

 

 

 

 

Директор          И.Ю. Тарасенко 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

                                                                           приказом  

МКУ «Управление образованием»  

Шкотовского муниципального района 

                                                                             от 16.01.2020 г. № 10 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районной зимней Спартакиады школьников «Зимние забавы» 

 

1. Цели и задачи 

1.1. Развитие и популяризация детско-юношеского массового спорта в районе, в том 

числе зимних видов спорта. 

1.2. Пропаганда  здорового образа жизни в молодежной среде. 

1.3. Профилактика и предупреждение правонарушений, наркомании и алкогольной 

зависимости средствами физической культуры и спорта. 

1.4. Выявление сильнейших спортсменов. 

 

2. Руководство проведением 

Руководство по организации и проведению зимней Спартакиады школьников 

«Зимние забавы» (далее – Спартакиада) осуществляет Муниципальное казенное 

учреждение «Управление образованием» Шкотовского муниципального района. 

Главный судья соревнований – Корчемкина И.В., судьи по видам: Новоселов А.Н., 

Бельская Л.О., секретарь – Федоркова И.Ф. 

 

3. Участники Спартакиады 

К участию в соревнованиях допускаются сборные команды 

общеобразовательных школ Шкотовского района, годные по состоянию здоровья и 

включенные в именную заявку. Возраст участников – 2002 г.р. и младше. Разрешается 

участие одних и тех же спортсменов в различных видах программы. 

Предварительные заявки подаются по форме (см. Приложение № 2) до 30 января 

2020 года в МКУ «Управление образованием» по тел/факс 5-37-56, на электронный 

адрес bk_Inna@bk.ru, заверенные врачом – в мандатную комиссию в день проведения 

соревнований. 

 

4. Программа и сроки проведения 

В программу Спартакиады включены: 

1). Хоккей с мячом на валенках. Проводится 01 февраля 2020 г. в 10.00 в МБОУ 

«СОШ № 13 с. Многоудобное». Правила проведения соревнований приведены в 

приложении № 1 к Положению. Состав команды – 10 человек (5 полевых игроков, 1 

вратарь, 3 запасных игрока, 1 тренер-представитель). Порядок проведения турнира и 

отдельных игр определяется мандатной комиссией перед проведением соревнований. 

Главный судья – Новоселов А.Н., секретарь – Федоркова И.Ф. Судейство 

осуществляется одним судьей в поле.  

 Победители в играх определяются по количеству забитых мячей. В случае 

ничейного результата матча для определения победителя пробиваются разными 

mailto:bk_Inna@bk.ru


игроками по три буллита с центра поля. Если эта серия не выявляет победителя, далее 

буллиты пробиваются по очереди до первого преимущества одной из команд. 

Победители и призеры турнира определяются в соответствии с турнирной таблицей 

по наибольшему количеству набранных очков (за выигрыш в матче начисляется 3 

очка, за проигрыш – 0 очков, за ничью – 1 очко). При равном количестве очков у двух 

и более команд победитель определяется по: 1. результатам встречи между этими 

командами, 2. количеству забитых – пропущенных мячей. 

2). Лыжная эстафета. Проводится 15 февраля 2020 г. в 10.30 на л/б «С-

нежная» Новонежинского сельского поселения. Состав команды – 2 юноши, 2 

девушки, тренер-представитель. Форма проведения – эстафета (по 0,5 круга на 

человека. Порядок эстафеты – «ю-д-ю-д»). Команда-победитель определяется по 

наименьшему времени прохождения дистанции всеми участниками команды. 

Массовый старт. Стиль бега свободный. 

3). Гонки на коньках (шортрек). Проводится 15 февраля 2020 г. в МБОУ 

«СОШ № 25 с. Романовка». Состав команды – 2 юноши, 2 девушки, тренер-

представитель. Соревнования лично-командные, личный зачет среди юношей и 

девушек раздельный. Победители и призеры в командном зачете выявляются по 

наименьшему времени, затраченному всеми членами команды на прохождение своей 

дистанции. Дистанция 400 м. Старт по 2 участника согласно жеребьевке. 

Участники допускаются к соревнованиям при наличии экипировки: шлем и 

наколенники велосипедные, перчатки. Коньки допускаются любые. 

Правилами запрещается:  

- мешать другим спортсменам;  

- срезать дистанцию;  

- пересекать траекторию более быстрого спортсмена;  

- выбрасывать вперёд ногу с отрывом ото льда перед финишной чертой;  

- подталкивать товарищей по команде;  

- двум и более спортсменам действовать по сговору.  

За нарушение правил – дисквалификация, как и за повторный фальстарт.   

 

Программа соревнований 15 февраля 2020 г. 

 

Делегации школ располагаются на территории лыжной базы. Команде 

необходимо иметь сухой паек на каждого участника, питьевую воду, сменные носки, 

комплекты лыж, теплую обувь. Возможна организация питания в столовой базы. При 

отсутствии личного снаряжения участники обеспечиваются комплектами лыж на 

месте согласно предварительной заявке. 

10.00 – 10.30 – заезд команд на л/б «С-нежная», работа мандатной комиссии, выдача 

спортивного снаряжения 

10.30 – 11.00 – построение, открытие соревнований 

11.00 – старт  

11-11.30 – эстафета 

11.30 – 12.00 – лыжные гонки 

12.00 – 12.30 - обед, сдача спортивного снаряжения 

12.30 - 13.00 – перемещение к МБОУ «СОШ № 25 с. Романовка» 

13.00 - 14.00 – проведение соревнований по шортреку 

14.00 – 14.30 - награждение, закрытие соревнований 

 



5. Финансирование 

Проведение соревнований, награждение участников осуществляется за счет 

МКУ «Управление образованием» Шкотовского муниципального района. Питание и 

доставка команд - за счет направляющих организаций. 

 

6. Порядок определения победителей. Награждение 

 Победители Спартакиады определяются по наименьшей сумме мест, занятых 

командой школы в трех видах программы. За неучастие в одном из видов программы 

команда школы получает последнее место+1. 

 Команды, занявшие в Спартакиаде 1-3 места, награждаются кубками и 

грамотами. За призовые места в отдельных видах программы команды и отдельные 

участники награждаются грамотами и медалями. 

 

 

Приложение 1 

 

Правила игры «Хоккей с мячом на валенках» 

 

 Игры проходят на утоптанном снегу или льду с классическими хоккейными 

воротами, со средним размером площадки 30х20 м. В матче участвуют две команды  

по 6 человек: 1 на воротах и 5 в поле. Количество замен не ограниченно (проводятся 

во время остановок, исключая нарушение численного состава). Играют теннисным 

мячом. Используется мячик, а не шайба, для снижения травматизма, чтобы игра не 

была столь контактной, как традиционный хоккей. Из традиционной экипировки – 

клюшка для хоккея и теплая зимняя обувь. Валенки в качестве униформы для этой 

игры подходят идеально – в них тепло, и они играют роль защиты в тесном контакте 

от удара клюшкой. Запрещается использовать обувь с шипами и дополнительные 

приспособления, искусственно препятствующие скольжению обуви (шипы, 

когти, пр.). Вратарь играет в хоккейном шлеме с маской, дополнительная экипировка 

(ловушка и щитки) запрещена.  

 Продолжительность матча – два периода «грязного» времени по 10 минут без 

перерыва либо по 15 минут с перерывом 5 минут (со сменой ворот после первого 

периода). Пас отдается либо клюшкой, либо ногой. Гол, забитый ногой, не 

засчитывается. Использование рук возможно только для остановки летящего мяча. 

Ввод мяча после аута производится с места вылета со льда клюшкой. Игрок 

противника находится на расстоянии не менее 3 метров. Силовая борьба запрещена. 

При передаче мяча игроку своей команды рукой назначается свободный бросок.

 Вратарь, находящийся в площади собственных ворот, имеет право защищать их 

любыми частями тела, а также использовать клюшку. Ввод мяча в игру производится 

со льда клюшкой (ввод мяча в игру руками строго запрещен). Вратарь, покинувший 

вратарскую площадь, считается полевым игроком и может действовать наравне с 

ними. 

 Нарушения: 

- легкие – непреднамеренные и не направленные на умышленное нанесение травмы 

сопернику, а также не препятствующие взятию ворот в данной атаке (задержка 

соперника руками, игра высоко поднятой клюшкой, незначительные толчки, 

следствием которых является потеря мяча, неумышленные подножки, зацепы в 



нейтральных зонах, не влияющие на дальнейший ход атаки). За данный вид 

нарушений назначается свободный ввод мяча с места нарушения, 

- грубые – умышленные нанесения травм, подножки, зацепы, любые умышленные 

удары соперника по рукам и другим частям тела, толчки на борт и в спину. За данный 

вид нарушений назначается штрафной бросок (буллит).  

За грубую игру, нецензурную лексику, споры с судьей, неспортивное 

поведение игрок (по решению главного судьи) может быть снят с турнира.  

 

 

Приложение 2 

 

 

Заявка 

на участие в зимней Спартакиаде школьников «Зимние забавы» 

от МБОУ «СОШ № __ ________________» 

 

№ Ф.И. Дата 

рождения 

Вид 

программы 

Допуск 

врача 

     

 

Представитель команды ______________________ 

 

Директор ОУ _______________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

                                                                           приказом  

МКУ «Управление образованием»  

Шкотовского муниципального района 

                                                                             от 16.01.2020 г. № 10 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении личного Первенства Шкотовского муниципального района по 

лыжным гонкам среди учащихся 

 

1. Цели и задачи 

1.1. Развитие и популяризация детско-юношеского массового спорта в районе 

1.2. Пропаганда  здорового образа жизни в молодежной среде 

1.3. Профилактика и предупреждение правонарушений, наркомании и алкогольной 

зависимости средствами физической культуры и спорта 

1.4. Выявление сильнейших команд. 

 

2. Руководство проведением 

Руководство по организации и проведению соревнований осуществляет 

Муниципальное казенное учреждение «Управление образованием» Шкотовского 

муниципального района. Соревнования проводятся согласно правилам соревнований 

по лыжным гонкам. Главный судья соревнований – Корчемкина И.В., секретарь – 

Федоркова И.Ф. 

 

3. Участники соревнований 

К участию в соревнованиях допускаются сборные команды учащихся 

общеобразовательных школ Шкотовского района, годные по состоянию здоровья и 

включенные в именную заявку.  

Соревнования проводятся в трех возрастных группах - учащиеся 2002-2004 г.р., 

2005-2007 г.р. В каждой возрастной группе участвует не более 3-х юношей и 3-х 

девушек от одного образовательного учреждения. Соревнования личные. Зачет среди 

мальчиков и девочек раздельный. В каждой группе массовый старт. Дистанция – 1 

круг (1000 м). Стиль бега свободный. Для участия в лыжных гонках подается 

отдельная заявка (приложение 2) 

 

4. Программа и сроки проведения 

Личное Первенство Шкотовского муниципального района по лыжным гонкам 

среди учащихся проводится 15 февраля 2020 г. в 10.30 на л/б «С-нежная» 

Новонежинского сельского поселения. Результат личных соревнований не 

включается в общий зачет Спартакиады.  

10.00 – 10.30 – заезд команд на л/б «С-нежная», работа мандатной комиссии, выдача 

спортивного снаряжения 

10.30 – 11.00 – построение, открытие соревнований 

11.30 – старт лыжных гонок 

11.30 – 12.00 – лыжные гонки 

12.00 – 12.30 - обед, сдача спортивного снаряжения 



 

5. Условия приема 

Делегации школ располагаются на территории л/б «Снежная». Команде 

необходимо иметь сухой паек на каждого участника, питьевую воду, сменные носки, 

комплекты лыж, теплую обувь. Возможна организация питания в столовой базы При 

отсутствии личного снаряжения участники обеспечиваются комплектами лыж на 

месте согласно предварительной заявке.  

 

7. Финансирование 

Проведение соревнований, награждение участников осуществляется за счет 

МКУ «Управление образованием» Шкотовского муниципального района. Питание и 

доставка команд - за счет направляющих организаций. 

 

8. Порядок определения победителей. Награждение 

Победители и призеры в лыжных гонках определяются по наименьшему 

времени прохождения трассы и награждаются грамотами и медалями.  

 

9. Подача заявок 

Предварительные заявки подаются до 12 февраля 2020 года включительно по 

тел/факс 5-37-56 согласно прилагаемой форме. 

 

 

Приложение 

Заявка 

на участие в личном Первенстве Шкотовского муниципального района по 

лыжным гонкам от МБОУ «СОШ № __ ________________» 

 

№ Ф.И. Дата 

рождения 

Размер 

лыж* 

Вид 

программы 

     

 

*- размер лыж указать для тех участников, кто не имеет своего комплекта и 

нуждается в аренде инвентаря  

 

Представитель команды ______________________ 

 

 

Тренер команды _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

                                                                          к приказу  

МКУ «Управление образованием»  

Шкотовского муниципального района 

                                                                             от 16.01.2020 г. № 10 

 

 

 

СМЕТА 

на награждение победителей и призеров Районной спартакиады школьников 

«Зимние забавы» и Личного Первенства Шкотовского муниципального района 

по лыжным гонкам среди учащихся 

 

Наименование Цена (руб.) Кол-во  Сумма (руб.) 

Грамоты 17,00 30 510,00 

Медаль с лентой 60,00 57 3 420,00 

Статуэтки 270,00 9 2 430,00 

Комплект кубков 1 600,00 1 1 600,00 

ИТОГО   7 960,00 

 

 

 

 

 

Главный специалист  

МКУ «Управление образованием»      И.Ф. Федоркова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


